
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1643 DEL 04/08/2023

OGGETTO: S.P. n. 152 "S.S.V. FONDOVALLE VITULANESE" - LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE PER LAVORI
SUPPLEMENTARI

CIG: 9655308438

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con D.M. n.49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di

Benevento, per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €. 2.512.554,79;
- questo Ente, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente

Ministero il piano quinquennale degli interventi a farsi;
- con deliberazione presidenziale n.48 del 20/03/2019 è stata effettuata la presa d’atto dell’autorizzazione del

programma degli interventi del M.I.T. inviata con nota PEC dell’8/03/2019, acquisita al prot. n. 7652; -
relativamente all’annualità 2022 è inserito tra i suddetti interventi il progetto denominato “SP 152-
FONDOVALLE VITULANESE-LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA”avente codice intervento 02313.20.BN
per l’importo complessivo di €. 200.000,00;

- con determinazione n. 2621 del 22/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto
dell’importo complessivo di € 200.000,00;

- con la stessa determinazione n.2621 del 22/12/2022 è stato disposto di avviare la procedura di affidamento
dei lavori ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.B) del D.L.n. 76/2020 convertito in legge n.120 dell’11/09/2020;

- con determinazione n. 1021 del 17-05-2023, i lavori di messa in sicurezza lungo la strada provinciale n. SP.
152 "Fondovalle Vitulanese" sono stati appaltati all’operatore economico "Silverio Costruzioni srl" (P. IVA
01089770620) - via Regia snc 82030 -San Lorenzello (BN) per un importo di € 123.240,17 compreso €
5.745,44 per oneri della sicurezza al netto del ribasso d’asta contrattuale del 20,360%;

- i lavori previsti in progetto affidati all'impresa "Silverio Costruzioni srl" comprendevano il rifacimento del
piano viabile in conglomerato bituminoso (binder e tappetino);

- in seguito all'affidamento definitivo, in data 13-06-2022 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori
sotto le riserve di legge;

- che l'impresa ha sottoscritto il contratto di appalto dei lavori in data 01/08/2023;
- in seguito all'affidamento e al ribasso offerto, tra le somme disponibili del quadro economico, approvato con

determinazione n. 1021 del 17-05-2023 alla voce "ulteriori interventi e/o imprevisti compreso IVA" risultava
un importo disponibile di € 37.356,44

CONSIDERATO che
- la SP 152 "Fondovalle Vitulanese", oltre agli interventi già individuati per il rifacimento, per tratti saltuari,

della pavimentazione in conglomerato bituminoso del piano viabile, presenta ulteriori tratti con manto di
usura deteriorato e usurato con avvallamenti che rendono la condotta di marcia dei veicoli instabile e
pericolosa.



2

- l'importo disponibile di € 37.356,44 consente di ampliare la superficie oggetto di intervento ed eseguire
ulteriori lavori di il rifacimento del piano viabile in conglomerato bituminoso a totale beneficio dell'Ente, e con
lo scopo di migliorare la sicurezza della circolazione stradale;

VISTA la perizia per lavori supplementari redatta dal Settore Viabilità ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i. per l'esecuzione di ulteriori interventi di rifacimento della pavimentazione in conglomerato bituminoso
della SP 152 per un maggiore importo lavori di € 30.420,10 al netto del ribasso del 20,360%;

VISTO il quadro economico di seguito riportato restando nell'ambito dell'importo del finanziamento
complessivo assentito

A) LAVORI € 191.348,80

di cui oneri per la sicurezza € 6.238,15

importo soggetto a ribasso € 185.110,65

ribasso offerto -20.360% € 37.688,53

importo netto perizia lavori supplementari € 153.660,27

importo netto affidamento € 123.240,17

maggiore importo netto lavori € 30.420,10 24,68%

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

B1 IVA sui lavori - 22% € 33.805,26

B2 Contributo ANAC € 225,00

B3 Oneri di smaltimento spese generali e iva € 7.000,00

B4 prove di laboratorio compreso IVA € 2.000,00

B5 Oneri asistenza archeologica € -----------

B6 Fondo incentivante - Art. 113 d.lgs 50/2018 € 3.065,56

B7 indennizzi per occupazioni temporanee € -----------

B8

imprevisti e/o lavori supplementari Art. 106
D.Lgs. 50/2016 - compreso IVA € 243,92

Totale somme a disposizione € 46.339,73

Totale progetto € 200.000,00

VISTO lo l'atto di sottomissione per i lavori supplementari sottoscritto dall'impresa "Silverio Costruzioni srl" (P.
IVA 01089770620) - via Regia snc 82030 -San Lorenzello (BN) la quale ha accettato gli stessi patti e
condizioni del contratto originario con applicazione dello stesso ribasso offerto;

DATO ATTO che:

- i lavori supplementari comportano un aumento per lavori a misura di netti € 30.420,10 rispetto all'importo
contrattuale;

- che la perizia per lavori supplementari non altera l'importo generale del finanziamento concesso e che non
determina modifiche della categoria delle opere inizialmente affidate e non determina alcuna maggiore spesa
per l'Ente;

- che i lavori supplementari, resisi necessari, sono compatibili con l'art. 106 del D.Lgs 50/2018;

- che per la realizzazione dell'intervento non è necessario concedere una proroga sull'ultimazione dei lavori;

VISTO:

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;

- il D.Lgs. n. 36/2023 - nuovo codice dei contratti pubblici;

- il D.Lgs. n. 267/2000.



3

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

DETERMINA

1. di approvare la perizia per i lavori supplementari predisposta dal Settore Viabilità della Provincia, ai sensi
dell'art. 106 del D.Lgs 50/2018 per un importo complessivo di € 200.000,00 di cui €. 153.660,27 per lavori
ed €. 46.339,73per somme a disposizione dell’amministrazione, rientrante nell'importo già finanziato con
determinazione n. 2621 del 22/12/2022 e senza maggiori spese per l'Ente secondo il seguente quadro
economico:

A) LAVORI € 191.348,80

di cui oneri per la sicurezza € 6.238,15

importo soggetto a ribasso € 185.110,65

ribasso offerto -20.360% € 37.688,53

importo netto perizia lavori supplementari € 153.660,27

importo netto affidamento € 123.240,17

maggiore importo netto lavori € 30.420,10

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

B1 IVA sui lavori - 22% € 33.805,26

B2 Contributo ANAC € 225,00

B3 Oneri di smaltimento spese generali e iva € 7.000,00

B4 prove di laboratorio compreso IVA € 2.000,00

B5 Oneri asistenza archeologica € -----------

B6 Fondo incentivante - Art. 113 d.lgs 50/2018 € 3.065,56

B7 indennizzi per occupazioni temporanee € -----------

B8

imprevisti e/o lavori supplementari Art. 106
D.Lgs. 50/2016 - compreso IVA € 243,92

Totale somme a disposizione € 46.339,73

Totale progetto € 200.000,00

2. di approvare l’atto aggiuntivo di sottomissione e i nuovi prezzi ivi indicati, sottoscritto dall’impresa "Silverio
Costruzioni srl" (P. IVA 01089770620) - via Regia snc 82030 -San Lorenzello (BN) per l’esecuzione degli
interventi suppletivi per netti € 30.420,10 agli stessi patti e condizioni del contratto originario;

3. di affidare i lavori supplementari, per l’importo di € 30.420,10, al netto del ribasso d’asta del 20,360%, oltre
IVA all’impresa "Silverio Costruzioni srl" (P. IVA 01089770620) - via Regia snc 82030 -San Lorenzello (BN),
già affidataria, ai sensi dell'art. 1 comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 - Decreto
Semplificazioni;

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4



5


